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Friedrich Volrad Mikkelsaar ja tema osa

kooliuuendusliikumises

Noor Mikkelsaar

Mikkelsaar sündis 22. detsembril 1886. aastal Võrumaal

Urvaste kihelkonnas Linnamäe vallas Linnamäe algkooliõpetaja

Gustav Mikkelsaare kolmanda pojana.

alghariduse sai  isa juu­

res, seejärel Urvaste kihelkonnakoolis. 1900. a. sügisel astus 

nooruk võru linnakooli, mille lõpetas 1905. a. kevadel. Sama aas­

ta sügisel siirdus ta Tallinna, õppis ühe aasta täienduskursustel 

ja omandas algkooliõpetaja kutsetunnistuse. Sellele järgnes kolm 

aastat õppimist Peterburi õpetajate Instituudis. 1909. a. sügisel 

asus instituudiharidusega tööle õpetajana.

Millised olid noore Mikkelsaare huvid ja iseärasused õpilas- 

eas, sellest kirjutab oma memuaarides Volradi noorem vend Ruurik- 

Valter. algkoolieas Hallil karjas käies valmistas Volrad suurte 

tiibadega mängutuuliku ja pani selle  tiirlema. Tuuliku 

juurest vildi pikk nöör alla järve äärde, köideti kivi otsa ja 

tuulik,tiibade tiireldes mässis nööri Ümber võlli tiris kivi 

Üles mäkke. Kihelkonnakooli õpilasena töötas Volli vabal ajal 

alati veski juures, mille isa rentis pärast seda?kui ta Linnamäe 

algkoolist lahkus. Volli oskas veskit tuulde keerata ning käima 

panna, julges minna veskiharjale ja seista tuulelipu kõrval. Võru 

linnakoolis organiseeris Volli õpilaste konspiratiivse ühingu 
"Tamula" ja oli selle esimees ühingu koosolekuil loeti "Kalevi­

poega” ja teisi eestikeelseid raamatuid, et eesti keelt mitte unus-

^Sellest ringist on juttu ka  eluloos;  as­
tus Võru linnakooli samal aastal^ kui temast ühe aasta võrra noo­
rem Fr.V. Mikkelsaar.
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tada: Võru linnakoolis eesti keele tunde ei olnud. Neil salajas­

tel kooskäimistel valmistusid eesti rahvusest õpilased võitlu­

seks oma rahvuslike püüete ja eriti eesti keele õiguste eest.

Volli oli Võru linnakooli andekamaid õpilasi, hea matemaatik, kii- 

re mõtleja-väitleja, muusikasõber,,juhtis õpilaste eraansamblit, 

mängis kirikus köstri eest orelit ja oli ka luuletaja.

Mikkelsaar õpetajana Haapsalus ja Valgas

^.V. Mihkelsaare esimene tööaasta möödus kuramaal Jaunjelgavas. 

1910. aasta sügisel õnnestus tal saada õpetajakoht Haapsalu lin­
nakoolis. Seal õpetas ta matemaatilisi aineid laulmist 

juhatas kooli raamatukogu. Haapsalu linnakooli juures töötasid 

pedagoogilised kursused. Mikkelsaar õpetas kursustel eesti ja ve­

ne keelt, laulmist, matemaatika metoodikat ja juhtis aritmeetika 

praktikumi.

Andekal noorel õpetajal jätkus suure töökoormuse kõrval (tal 

oli nädalas 28-34 tundi) energiat ka ühiskondlikuks tegevuseks. 

Ta kutsus ellu Haapsalu kaubatarvitajäte ühisuse "Okonomia 

Eesti Laenu- ja Hoiuühisuse, töötas edukalt karskusseltsis "
 

la" ja aitas korraldada Läänemaa laulupidu.

Eestimaa kubernerile Korost^vetsile ei meeldinud Mihkelsaare 

edukas seltskondlik tegevus ja ta nõudis eesti "rahvusliku mässaja" 

Haapsalust ümberpaigutamist. 1913. a. sügisel viidigi .V. Mikkel- 

saar Valka kõrgema algkooli õpetaja kohale.

1912. ja 1914. a. esines Mihkelsaar matemaatika metoodika lek­

torina Tartumaa õpetajate suvekursustel. Gustav Reial, kes 1912. 

aasta suvel õpetajana kursustel viibis, ütleb, et Mikkelsaar pool­

das geomeetria õpetamise algastmel induktiivset meetodit. Lekto­

rina toonitas Mikkelsaar praktilise geomeetria vajalikkust ning 

võimalikkust algkoolis. Sama väidab August Armolik, kes õpetajana- 



-kuulajana võttis osa 1914. aasta kursustest: "Mikkelsaare loengud 

olid põnevad, meetodilt hoopis uudsed, õpetajad kuulasid teda suu­

re tähelepanuga."

Valgas ilmus Mikkelsaarelt 1916.a. venekeelne geomeetria õpik 

kõrgematele algkoolidele. Raamat meeldis õpetajatele induktiivse 

meetodi ja praktilise käsitlusviisi poolest. Kaug-Idas ilmunud 

seda õpikut trükk^trüki järel ja Vladivostoki õpetajad pidanud 

. Mikkelsaart kuulsaks saksa töökooli pedagoogiks

Veebruarirevolutsiooni kevadel organiseeris Mikkelsaar Valga 

Eesti õpetajate ühingu ja oli selle esimeheks.

 

9. mail asutati Võrumaa Eesti Kooliõpetajate Liit. Liidu asutamise 

koosolekuid (esimene koosolek oli 24. IV) juhatas ^.V. Mikkelsaar 

(Valga kuulus siis Võru maakonda). 9. mai koosolekul võeti vastu 

eesti kooliuuenduse projekt: "Uue vaba Eesti kooli kohta käivad 

põhjusmõtted".

Mikkelsaare populaarsus kasvas: Tartu linna jä ümbruse Eesti 

kooliõpetajate koosolek 28.III valis Mikkelsaare Tartumaa 2.  

rahvakoolide inspektori kandidaadiks, millisele kohale ta ka kin­

nitati.

F.V. Mikkelsaar Tartu 2. rajooni rahvakoolide inspektorina/

Rahvakoolide inspektor R.V. Mikkelsaar sai oma rajoonile^Üld­

se avalikkusele tuntuks kolme, tolle aja kohta väga tähtsa doku­

mendi läbi. Ta saatis oma rajooni vallavalitsustele ja õpetajatele 
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kaks Üleskutset. Esimeses neist kutsus vallavalitsusi üles sügisel 

käima panema kõik koolid (100 koolist rajoonis seisis 29, palju­

des töötavais oli puudus õpetajaist); õpetajaid palus*jätta sala- 

kaebused ning nuuskuritöö, seda ei vaja enam keegi, ja vastasti­

kuses usalduses hakata ehitama emakeelset kooli. Teises üleskut­

ses pani ta valdadele ette avada lastele suvekoolid, kus lapsed 

õpiksid emakeelt ja arvutamist \ valmistuksid edukamaks tööks tal­

vel. õpetajatele, kes suvekoolis tööle asuvad, peavad vallad sel­

le eest tasu maksma. M(ikkelsaare)^ kolmas kirjutis "Tarviline 

samm meie rahvakooli ümberloomiseks rahvahariduse edendamiseks” 

soovitab rahvakoolide inspektori rajoonidesse ametisse määrata ha-  

ridusinstru-torid, 3—4 kihelkonna peale üks. Instruktori ülesanne 

olnuks kuulata pealt õpetajate tunde, organiseerida koolieeliku­

te kodust õpetust, kontrollida koduse õpetuse kulgu, asutada oma 

piirkonnas raamatukogusid, planeerida uute koolimajade ehitamist 

ja vanade remontimist, varustada koole õppevahenditega, ajakohase 

mööbliga jne. neljas dokument, Tartu Maakonna kooliõpetajate 

Liidu juhatuse "Avalik kiri Tartu maakonna vallavalitsustele" 

näib olevat Mikkelsaare koostatud, sest sarnaneb stiililt eespool 

vaadeldud kirjutustele. "Kiri" kordab õpetajate kongresside nõud­

misi õpetajate majandusliku ja õigusliku olukorra parandamises.

Milles avaldus eesti kooliuuenduse liikumise mõte 1917. aastal?

Liikumise alguseks nimetaksime suurt rahvakoosolekut "Vanemuises" 

6. märtsil/T Seal ütles Peeter Põld: "Peale emakeelse ja rahvus- 

lise alg- kui ka keskkooli ei tunnista meie teist kooli oma las­

tele maksvak Samal koosolekul püstitas Villem Nano nõudmise, 
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et kohtadelt tagandataks demokraatia-vaenulik vana kooliülemus 

ja et õpetajatele tuleks anda õigus eneste seast rahvakoolide 

direktor ja inspektorid valida. Need mõtted levisid kiiresti. 

Mõisted "ühtluskool’’ ja "ilmalik kool" kõlasid ka esimesel rah­
vahariduse kongressil Tartus 7.-9. aprillil 1917).

E.V. Mikkelsaar etendas sel perioodil juhtivat osa uue Eesti 

kooli sihtjoonte rajamisel. Kus tekkisid vaidlused reaktsiooni­

lise ja progressiivse tiiva vahel, seal oli Mikkelsaar ikka vii­

maste poolel (näit, usuõpetuse küsimus, kooliaja pikkus jne.). 

Tema andekus, kiire taip ja orienteerumisvõime tõstsid ta juhi 

positsiooni. Need omadused muutsid ta liikumise eestvedajaks.^ 

paljudel ideede sisu avajaks.

Rahvakoolide inspektori töökoha kõrval oli E.V. Mikkelsaarel 

ka ühiskondlik-poliitilisi ülesandeid ja esinemisi. Ta oli Võru­

maa maatameeste ja tööliste esindaja kubermangu maanõukogus ^Maa­

päeval)^ Eesti-Läti piiriõiendamiskorisjoni liige, Tartu linna­

volikogu liige jne. Ta viibis 16. novembril Maapäeva koosolekul ja 

oli laialiaetavnte hulgas. Lossiplatsil Toompeal said paljud maa- 

nõunikud, nende hulgas ka Mikkelsaar, vihale aetud rahvahulgalt 

peksa. Maapäeva koosolekutel ja linnavolikogus hääletas ta koos 

Eesti Demokraatliku blokiga. Venemaa Asutava Kogu valimistel ok­

toobris 1917 esines Mikkelsaar Radikaal-Demokraatliku Erakonna 

(pärastine Tööerakond) nimekirjas, jaanuaris 1918 Eesti Asutava 

Kogu valimistel oli ta Eesti Demokraatliku bloki kandidaate.

V. Mikkelsaar kubermangu  

litsuse koosseisu ega saanud s ka olla  

juhataja P. Põllu  Raud raa­

matus "Eesti kool voolus" .
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r.V. Mikkelsaar Saksa okupatsiooni ajal (1918.a•)

Saksa okupatsiooni aastal avaldas Mikkelsaar rea pikemaid 

artikleid kasvatusteaduslike!.kooliuuenduslikel jms. teemadel. 

'Pikemas töös "?5hkamismärgid kasvatusküsimuse ümber" autor

lugejaid, et last peab kasvatama. Seejuures ei mõtle autor "kasva­

tuse” all lapsele valmite kõlblus- ja komblusnormide kätteõpeta- * 

mist ja kõige "kurja" väljarookimist. Last kasvatades tuleb lapse 

algupära säilitada. Autor kasutab väite tõestuseks Zarathustra 

sõnu: "Oma laste Maad peate teie armastama: see armastus olgu 

teie aateks..." Lapse kasvatus rajanegu teadusele, teadlaste nõu­

annetele •

M. Raud  raamatus, et Mikkelsaare essee tuletab 

 mitmeti meelde Pestalozzi  "Kuidas Gertrud oma  

kasvatas niisugune arvamus on ekslik nii sisu kui vor^i suhtes. 

Pestalozzi kõneleb oma  õppemeetoditest, ja mitte vastsün­

dinu kasvatamisest.
"Kasvatuse lendleht" nr. 1 lähtub juhtsõnast: mitte midagi 

väärtuslikumat ei saa sina oma rahva heaks teha, kui et sa tema 

nooruse eest hoolt kannad ja mitte midagi suuremat ei saa sa inim­

konnale kinkida, kui rahvast, tublit iga tema üksikus liikmes^ 

Veel sündimata lapse eest hoolitsedes tuleb sellele mõtelda, et 

perekonnad, kasvatuse kõige tähtsamad tegurid, loomulikul viisil 

ja parajal ajal asutataks. Kogu kasvatuse eesmärk on täielikult ja 

sihikindlalt välja arendada rahva loov jõud.

Artikkel "Koolielu  koosneb viiest peatükist: 

1. Uuendusetee. 2. üleüldised nõudmised. 3. Uuenduse kava.

4. Uuenduste teostamine. 5. Mille eest uuendamisel hoida. See on 

'postimees” 9.V1318, nr. \2.
8 "Marlit" 8.V 1918/Xr. 13. V



õpetus vallavalitsustele, kuidas koole rajada, mida silmas pida­

da valla koolivõrgu koostamisel. Võrku koostades ei või olemas­

olevaid koole sulgeda ega uuele kohale tõsta. Igale algkoolile, 

kõrgemale algkoolile keskkoolile oma ringkond. Eral­

di ringkonnad peab välja töötama madalamatele ja keskkutsekooli- 

dele. Igasse suuremasse keskkohta rajada kesk— või keskkutsekool. 

Maal ei tohi kuskil kõrgemat tüüpi koole vähendada, õpetajaid ei 

tohi vallandamisega hirmutada ega suveks palgata jätta.

"Koolielu uuendusele?" oli esimene sellesisuline meie ajaleh­

tedes, oli valdadele abiks koolielu korraldamisel. r- \

Järgnevalt avaldas K.V. Mikkelsaar artikleid Saksamaa 

Ameerika ühendriikide kooliöludes Olles kummagi maa koolidest 

eraldi ülevaate andnud, kõrvutab ta neid ning järeldab: Saksa 

koolis on keskseks teguriks õpetaja, ta on kooli hing; Ameerika 

koolis on õpilane keskseks teguriks. Eestile ei pea Mikkelsaar 

kumbagi kooli sobivaks: Ameerika koolis on väga palju kavakindlu­

seta katsetamisi, Saksa koolis puudub täielikult pedagoogiline 

iseseisvus keskustest tulevate mää uste tõttu nii sisulises kui 

metoodilises töös. Ta järeldab, et õigem on igalt poolt võtta pa­

rim ja luua oma kool - eesti kool. Mihkelsaarele meeldisid Amee­

rika kooli järgmised põhimõtted: 1. Rahvakool on kõikide teiste 

koolide alusmüüriks, teine aste algab sealt, kus rahvakool lõpeb, 

Ameerika keskkoolil puuduvad algklassid. 2. "Manual training" 

(käsitöö), mis soodustab kasvandikust enesest loova tööjõu ja 

algatusvõime "väljakaevamist". 3. Viiepäevane töönädal.  

Ameerika koolikorraldusest sai Mikkelsaar head 

tuge Eestis hiljem plaanitavale kooliuuendusele.

"Postimees" I\VI 1917, nrv 75.
Postimees" 6.m 1917, nr?^Õ
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Peale nende pikemate kirjutiste oli Mikkelsaarel lühemaidki,

-üli kooliuuenduslikke kui Saksa okupatsiooniaega iseloomustavaid. 

Lühiartiklis "Ühtluskool" oitleb Mikkelsaar ühtluskooli ellu­

viimise eest. Oma seisukoha kaitseks tsiteerib ta Lääne autoreid.

Lühipalas "õigus töö peale".'''Mikkelsaar okupatsiooni­

aegset korda ning seisab töötute, nälgiva intelligentsi eest.

Teises lühitöös "nendest, keda unustatud" moistab autor hukka 

liiakasuvõtmise, mis<röövellikuks muutus okupatsiooniaasta sügi­
sel. Ta kaitseb palgata õpetajaid ja nõuab, "et otsekohi hakataks 

leivavilja andmist toimetama ka väljaspool linna elavatele maata 

inimestele".

Kaks viimast artiklit näitavad P>.V. Mikkelsaare^ tahet ning 

jõudu välja astuda ^neie ühiskonnas okupatsiooni aastal nälgivate 

ning kannatavate kaitseks^ Ka on need artiklid Mikkelsaare polii­

tilise iseseisvumise, demokraatlikust blokist eemalejäämise tões­

ta jaiks. ühtlasi aimame nendes kui ka teistes lühipalades ("Vastu- 

tustunnet peaks meil olema ajaloolistel aegi ning 

muret rahva tuleviku pärast Saksa okupatsiooni kanna all.

Ajakirjandusliku tegevuse kõrval oli Mikkelsaar  veel ame­

tis ajakirja ja kirjastuse "Odamees" agendina. Kumbki töö pidi 

talle pakkuma majanduslikku hüvitust, mida ta hädasti vajas. Saksa 

okupatsiooni ajal ei olnud Mikkelsaar enam Tartu 2. rajooni rahva­

koolide inspektor, lillal ta sellelt kohalt lahkus, pole meile 

teada.

Tööst "Odamehe" agendina räägib MJLkkelsaar ise artiklis "Ema-

nr

kõneleb ka E. Martinson

8.VII 1
12 28

"Posti
15
16

13
14

keelset kooli päästmas"

ees"
"P

1

nr
11.V n

ealsamas

1918
1918
nr. 7, lkatus"

ÜPostimees" 
timees" I 1918, nr

105.
. 149

"Post

"K

159.
59.
294
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Ta fltleb, et Mikkelsaar rändas näiliselt "Odamehe" agendina Lõu- 

na-Eestis ringi. Tõeliselt aga oli ta sidemetehoidjaks õpetajate 

keskliidu juhatuse ja kohapealsete haridustegelaste vahel. Oli 

 kutsuda õpetajas  vastupanu okupatsi­

ooniaegse koolivalitsuse korraldusile. Eesmärgiks oli vanematele 

nõu anda lapsi saksastamiskoolidesse mitte viia, ennem juba ees­

tikeelsetesse erakoolidesse.

"Agenditöö oli Mikkelsaare isiklik algatus ja põranda­

alune tegevus Saksa koolipoliitika vastu,” ütles K. Treffner, kui 

temaga läinud aasta jaanuaris sel teemal vestlesin.

^.V. Mikkels.aare agitatsiooni töö Saksa okupatsiooni vastu, te­

ma võitlev, kritiseeriv vaim ja tema sisukad kasvatusteaduslikud 

ning kooliuuenduslikud artiklid tegid tema nii silmapaistvaks 

koolimeheks, et kodanlikus leeris polnud talle 1918.-1919. aastal 

kedagi vastu seada.

Novembrikuu 9. päeval teostus Saksamaal revolutsioon ja Saksa 

okupatsiooni lõpp meie maal hakkas lähenema. 11. novembril 1918 
asus Tallinnas tööle Eesti Vabariigi Ajutine Välitsus,haridusmi­

nistriks kutsuti Peeter Põld. P. Põld teatas käskkirjas nr. 

et "Ajutise Valitsuse otsuse põhjal nimetatakse Friedrich Volrad 

Mikkelsaar haridusministeeriumi maakoolinõunikuks ja ministeeriu­

mi asjade valitsejaks 22^st novembrist 1918. aastast arvates".

.V.Mikkelsaare osa kodanliku Eesti kooliuuendus­

liikumises^

Nädala või paari möödudes Mihkelsaare määramisest haridusminis­

teeriumi juhtivale kohale hakkaks ta koolielu reguleerima. 4. de
 

sembri määrusega vallandas ta okupatsioonivõimudel ametisse pandud

õpetajad ja määras  samade võimude poolt tagandatud
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progressiivsed õppejõud. 6. detsembri määrusega teatas V. Mikhel- 

saar, et usuõpetuse vabatahtlikuks õppeaineks tunnistamise tõttu 

on usuõpetus mittesunduslikuks õppeaineks nii õpetajatele kui õpi­

lastele ja et Ole kahe tunni ei tohi teda olla (tsaari- ja okupat­

siooniaja koolis oli usuõpetus sunduslik aine ja igas algkooli 

klassis 6 tundi nädalas). 17. detsembri  keelas õpetajale 

tema valimise ajal survet avaldada usuõpetuse küsimuses. 

Nende määruste tähtsus kooliuuenduse alal oli suur: eesti

kool võis asuda sellele arenguteele, mille/kätte näitas id'(esimene 

ja teine rahvahariduse kongress (apr* ja juunis 1917).

Aastad 1919-23 olid eesti kooliuuenduse jätkamise ja realisee­

rimise aastad. Näiteks 1919. aastal oli käsil avalikkude algkooli­

de seadus, uus õppeplaan, uued õppekavad, õpilaste teadmiste hin- 

damise eeskiri jm. Mida projekteeris Mikkelsaar, Martinson (Murd­

maa) - on raske öelda. Aga kõik projektid arutati läbi haridus­

ministeeriumi nõukogus, mille koosolekuid tavaliselt juhatas 

^.V. Mikkelsaar. Tähtsamad küsimused arutati läbi laiemas organis 

- haridusnõukogus. Näiteks toimus 22. ja 23. juulil 1919 haridus- 

. nõukogu koosolek, kust võttis osa 47 inimest. Seal olid mõned koo-
X 

linõunikud, koolivalitsuste ja teiste valitsuste ning organisat­

sioonide esindajad. Koosoleku päevakord: 1^. Koolitüübid ja kooli­

võrk. 2. õppe- ja tunnikavad. 3. Koolivalitsuse korraldus. 4. õpe­

tajate õiguslik, aineline ja hariduslik seisukord. 5. Haridustöö 

tungivad tarvidused. Kõigi nende päevakorrapunktide kohta olid 

otsuste projektid olemas. Iga küsimuse kohta tekkis kümneid sõna­

võtte, nii et edasi jõuda oli raske. Koosolekut juhatas Mikkelsaar.
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Kahe päeva jooksul suutis ta läbi suruda kaks esimest päevakorra­

punkti.

Otsustati: 1. Eesti kool olgu ühtluskool. 2. Ühtluskooli teos­

tamiseks lisatakse olemasolevale kolmeaastasele rahvakoolile järk- 

-järgult klassid juurde. 3. Rahvakool olgu 7-aastane ja sunduslik 

kõigile. 4. ühtluskooli kestvus on 12 aastat, sellest keskkool 5 

aastat. 5. Sundusliku kooliea alguseks on 7. eluaasta. 6. Kooli­

sundus kestab kuni rahvakooli lõpetamiseni või kuni 16. eluaasta­

ni. 7. Avalikkudes keskkoolides kaotatakse nooremad klassid 4 aas­

ta jooksul. 8. Keskkoolide alal pooldada elektiivsete ehk valita—* 

vate ainetega koolisüsteemi. 9. Kutsekoolid ilma üldhariduslike 

õppeaineteta. 10. ^hest koolist teise üleminek eksamiteta, näiteks 

algkoolist keskkooli, ühest keskkoolist teiste jne.

õppe- ja tunnikavade kohta otsustas koosolek: koolist tuleb 

välja jätta usuõpet s ja vormiline moraaliõpetus. Rahvakoolis võib 

kahte võõrkeelt õpetada, kuid nende õpetamist mitte enne 4. õppe­

aastat alata.

itmed vastuvõetud otsused hiljem muudeti, ent see pole olu­

line. Oluline oli see, et Mikkelsaar suutis ministeeriumi ettepane­

kuid tolles läbirääkimiste suminas, vastu ja poolt hääletamiskäiku—
- des põhjendada, kaitsta ja last^ enamuse poolt vastuvõetavaks tun­

nistada. Antud juhul näemegi Mikkelsaare osa eesti kooliuuendus— 

liikumises just selles, et ta suutis tugeva daministraatorina»,nii 

omad kui teiste uuenduslikud ettepanekud ellu viia.

Alljärgnevalt tõstame loetelu korras esile need kooliuuendus­

likud nähtused, mida võib haridusministri abi E.V. Mikkelsaare 

osaks tunnistada.

1. 7-klassilire algkooli õppeplaan 1919. aastal ja ühtluskooli 

õppeplaan 1920. Nii ühest kui teisest oli usuõpetus välja jäetud, 

selle asemel kolm õppeainet - võimlemine, tööõpetus ja joonista­

mine ning voolimine sisse võetud, õppeplaani koostajaks oli Mikkel-



saar. Need õppeplaanid tähendasid progressiivsete jõudude võitu 

eesti koolis, kuid kahjuks mitte kauaks.

2. Kutselaadiline keskkool, mis ette nähti 1922. aasta kesk­

kooli seaduses. (Kutselaadilise keskkooli idee sai Mikkelsaar 

Lääne-Euroopa ja USA kirjandusest.) Selles seaduses olid peale 

tavalise humanitaar- ja reaalharu ette nähtud tehniline,ehitus­

tehniline, kultuurtehniline, aiandus—, kodundus— ja sotsiaalharu. 

õppeharude arv polnud sellega piiratud, võinuks kujutleda ka kuns­

tigümnaasiumi, muusikagümnaasiumi jne.,” tähendab Enn Nurmiste oma 

memuaarides.

3. Emakeelne, algastmel sunduslik ühtluskool töökooli print­

siibi alusel. Selle kooliuuendusliku põhimõtte esitas Mikkelsaar 

õpetajate viiendale kongressile ''kui loosungi, mille nimel koo­

liuuenduse alal edasi võidelda tuleb. Töökool sõnakooli asemele 

huvitas Mikkelsaart juba 1918. aastal, «41 ta oli tutvunud Ameeri— 
ka kooli trainin^ ideega.

Samale kongressile esitas ta oma ettepanekud võõrkeelte küsimu­

ses • Ta soovitas keskkoolides esimeseks võõrkeeleks võtta inglise 

keelt, teiseks saksa keelt; algkoolides ainult tiks võõrkeel, sel­

leks olgu inglise keel. Algkoolis võib võõrkeelt hakata õpetama 

alates neljandast klassist.

4. Algkooli matemaatika ja geomeetria õpikute koostamine ja 

induktiivse-praktilise meetodi propageerimine. Tema õpikud olid 

hea levikuga ja neid hinnati kiitvalt. Näiteks kirjutas "Pedagoog" 

artiklis "Päikesepaisteline matemaatika aabits": "Olen tuttav pal­

jude Saksa koolimeeste matemaatika õpperaamatutega, kuid sellist 

elavust, mitmekesist põnevust, kuid peaasi, niisugust hinge ei ole



ma kusagil märganud 

5. Kui nõuet, et õpetaja peab täiskarsklane olema, võib koo - 

liuuendusliikumisse lülitada, siis on F.V. Mikkelsaarel selleski 

tähtis osa. E.V. Mihkelsaar oli täiskarsklane ja soovis ta 

õpetajais näha karskusmeel ust. Tema tõttu toetas Haridusministee­

rium karskuspropagandat. Mikkelsaar ise esines karskussisuliste 

kõnedega õpetajate koosolekuil. Viimane selline esinemine temalt 

oli Õpetajate I karskuspäeval Ta kutsub õpetajaid üles võitle­

ma täiskarskuse eest, Ta näitab statistiliste andmete alusel rah­
va sigivuse langust, mille põhjuseks elupõletamine /alkohol. Kars­

ke elu poolt, viina ja porduelu vastu on Mihkelsaar kirjutanud ka 

näi endi "Laviin” (1922). Karskus kasvatuse alusena oli Mikkelsaa- 

re arvates neid väärtusi, mis koolinoorsugu kõlbeliselt 

pidi aitama puhtana hoida.

6. .M. Mihkelsaar võitles seminaride sulgemise vastu. Ta pi­

das õpetajate ettevalmistamist emakeelse kooli jaoks väga oluli- 

seks ülesandeks kooli uuendamisel. sellele küsimusele mõtles ta 

juba 1917. aasta kevadel, näiteks 24. aprillil ja  mail Võru­

maa õpetajate koosolekul. Ta seisis Tartu, Tallinna, Võru jt. se­

minaride sünni juures. Kuni  surmani 6. märtsil 1930.a. jäid 

seminarid sulgemata.

Eelöeldust näeme, et V. Mikkelsaar võttis aktiivselt osa es 

ti kooli uuendamisest. Sellel tööl oli oma algus, areng ja lõpp. 

1917. aastal toimus uue eesti kooli aluste väljatöötamine. 1918. 

aasta oli kasvatuse eesmärgi otsimise ja leidmise aasta, emakeelse 

kooli loomiseks vajaliku silmaringi avardamise aasta. Kodanliku 

Eesti riigi algus on ühtlasi ka kooli tegeliku uuendamise algus, 

kusjuures ^.V. Mikkelsaarel haridusministri abina oli selles töös
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väga tähtis, kui mitte juhtiv osa.

P.V. Mikkelsaar oli loovalt tegev ja praktiliselt mõtlev, ko­
ot, 

husetundlik töömees-pedagoog. Tal oli eesmärk ning kindel tahe 

seda võita .

Tema elu juhtmõtteks jäi tuntud hüüdlause: "Mitte midagi 

väärtuslikumat ei saa sa oma rahva heaks teha, kui et sa tema noo­

ruse eest hoolt kannad."
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Friedrich Volrad Mikkesaar

Mineviku väljapaistvaid Friedrich Volrad Mikkelsaar 

kihelkonnas

 

/

Isa töökoht ei suurt peret raju toita ja 

kaunis suurte tiibadega 

tuuliku ju pani selle Järved! tiirlen  Tuuliku juurest vii

 nööri allu   äärde, köitis nööri otsa kivi,  

 võlli  tiris kivi 

  töö teisel  iseloomustab 

ta karjapoisi Vollit kui  lugejat»  oli 

 kuhu toodi lähedatelt  Volli

oli toonud  raamtuid ja ajalehe “Valgus" lisas ilmunud 

 põnevaid  mäletan, et vanaisa  kord kurjustanud.



et poiss loeb küünis raamatuid ja    loomad vil­

ja."

Enne aastat *1900  Gustav 

kohalt ja asus koos perekonnaga elama   Tuulikule. 

Tuulikul oli  elumaja, õunapuuaed, tuuleveski vil- 

ja kreissaad laualõiktuiis . Ajutiselt oli neil 

ka kauplus. Volilt hinnati veskiliste poolt kui möldri abilist. 

Ta oskas veskit tuulde keerata ning käima panna» julges minna vee- 

kiharjale ja seista tuulelipu kõrval. Kui veski käis, võtsid 
ja  kinni  sae all oli.  rippu­

des viis liikuv tiib neid kaanis kõrgele, siis lasksid nad käed 

lahti ja kukkusid alla*

pankrotistus, kuna Gustav   võlgu, aga 

võlad jäeti tasumata. Veski põles maha. Mikkelsaared lonkasid 

Tuulikult j  (elama  autori

arvates oli linna asumine vajalik kõigepealt  koolitamise hu­

vide,. Kõik lapsed olid  algkoolis kolm  talve 

käinud. Volli sellele lisaks ka urvaste kihelkonnalt Volli 

läks linnakooli 1900. aasta  Sinna pääses sisseastumise 

Võrus elasid vaeselt. Isa tegeles fotografeerib-

 kuid sissetulek tema tööst oli väike ja see 

sageli vähe^^õurlk r arvab, et

noil aegadel pugeski haigus (tbr) nende perekonda. Haigus,  

hiljem, kui paistis, et kõik raskused on võidetud, hakkas tegema

suurt laastamistööd nende keskel.

2. Võru Peterburi õpetajte instituudis.

Võru paistis Friedrich Volrad silma oma andeka 



mitmekülgsete havidega ja hea organisaatorina, Ruurik ütleb, 

Volli kooli andekamaid õpilasi, eriti matetaatikus. Ta 

oli musikaalne, mängis viiulit  orelit,  kodus organiseeris 

midagi lauluansamblid taolist, millest võtsid osa ka mõned tütar- 

 õpilased eesti keele ja kirjanduse õppimise huvides 

organiseeris Volli koos teiste vanemate poistega ühingu "Tamula"• 

Käidi koos salaja, loeti "Kalevipoega” ja teisi eestikeelseid 

raamatuid. Volli algatusel loodi ka kirjandusring "Kalevipoeg”. 

Kord ringi "Kalevipoeg” koosolekul teatas Volli,,et selle ringiga 

tahab ühineda teine konspiratiivne ring "Tamula". "Tamula" 

 teadnud seni ringi "Kalevipoeg" liikmed  midagi. 

"Tamula" ühinemisega oldi nõus. "Kalevipoeg" muutus nüüd väga elu* 

jõuliseks. koosolekul kanti ette õpilaste oma loom 

tõid, ka omi, kord isegi  käsikirjaline näidend 

kooliõpilaste elust. Ringi liikmete hulgus nimetati  

selge peaga poisiks*

Võru linnakoolis ei õpetatud eesti keelt, mainitud konspi­

ratiivse ringi "Kalevipoeg" koosolekutel valtsis otsus nõuda koo— 

juhatuselt, et õppeplaani võetaks eesti keele tunnid ja et kao­

tataks klassist klassi üleviimise eksamid. Kui neid nõudmisi ei 

lubatud täita, kuulutasid õpilased välja Õppetöö katkestamise 

ehk streigi, õppetöö nädalaid* Kui töõ jälle alga , sel­

gus, et eesti keel oli võetud õ peplaani.

Koolis tekkisid õpilaste v täiust inspektor Floruga osti 

õppekeelega keskkooli asutamise põhimõtete üle. Võru linnakooli 

inspektor Floru väitnud, et  plaan pole teostatav, kuna puu­

duvad eestikeelsed õpikud.  peale  see on 

rumal väide ja kõlab umbes niit enne ma vette ei lähe, kui uju­

mine on selgel "kui saame eestikeelse kooli, koostame ka 

õpperaamatud," vastanud Volli



 linnakooli lõpetamist 190?.  siirdus Friedrich 

  ühe aasta  ja omandas 

Õpetajakutse. 1906.a. sügisel läks Mikkelsaar, kahekümneaastane 

noormees, Peterburi, õiendas õpetajate instituuti  astumine 

eksamid ja hakkas Seal õppima. Tema tegevusest Õppimisajal ine— 

tituudis et oli Peterburi eesti üliõpilast- Seltsi lii­

ge ja ajaliseks tegelaseks-kõnelejaks avalikel koosolekutel, mis 

korraldati Jaani kiriku saalis. Instituudi lõpetas Friedrich Vol- 
aastal 

rad Mikkelsaar 1909. Pärast instituudi lõpetamist abiellus Mik­

kelsaar Emma Ruusiga.

Õpetaja 

Mikkelsaar ei     vaid Kuramaal 

Jaunjelguvas (Friedricbstadtis),  töötas ühe 1910.a. 

sügisel aga siirdus ta tööle haapsalu linnakooli. Haa 

jäi Mikkelsaar 1915* aasta  igiseni. Ta õpetas mainitud koolis 

ari eetikat, geomeetriat, füüsikat, laulmist ja kirikulaulu, 

 2O-26.3'*

Lisaks õpetajatööle oli ta ka koori raamatukogu juhataja. Te— 

ma a asupaik koolis 1910. aastal oli  rbl.

Haapsalu linnakooli juures töötasid kursused? 

kurgustel vene keelt, laulmist ja 

juhtis aritmeetika .

Kursuste  

ca 200 rbl., tööd 7-9 tundi nädalas, nädaj.atunde 

kokku Haapsalus 23—54. haiguse või  põhjustel puudus tikkel- 

ea r koolitööst 17 tundi.

1911. aasta jaanuaris asus Ha -psulu linnakoolis tööle  
1. RMA F 95 nii .1, ar>ü 61, lk. 55
2. iulO ' 95, uim 1, s.-ü 60, lk. 54
5* RAKA F 95, nim 1, s.-ü 60, ik. 50
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saare abikaasa Emma Jakobi t. Mikkelsaar (sündinud Ruus)»  

oli juba Neeme, sundinud 191a. aastal. 1913.a. jaanuaris 

sundis tütar Aino õpetas usuõpetust  tun­
di nädalas^, mille tasu 200 rbl. astus.   
aastas 12 rbl., mida  tasuks tolle aja 

 algkoolide õpetajate aastapalk rahas oli alla 

100 rbl.

F.V. Kikkelsaar oli hea õpetaja-metoodik. 1912.a. kiilae t as 

kuraator Haapsalu linnakooli ja revideeris M- kelsaare 

tööd. Mikkelsaare tunnid jätsid kuraatorile sügava mulje ja ta 

tunnistas Mikkelsaare töö heaks.

Koolitöö kõrval võttis ulikkelso r aktiivselt osa 

 osavõttel kutsud ellu  
ta 

kaubatarvijate ühisus "ökonaaia" ja "Eesti Laenu- ja  

alustati intensiivselt hariduslikku tegevast karskusseltsis

"Kungla*’ ja korraldati 2.  laulupi^.  

eesti seltskondlikus elus täitsa uus pööre rikkus 

haapsalu ''rahu Raud).

Mikkslsaars kult  tegevas ei meeldinud 

kaela  ju te— 

  isiklikule kõik, et " saa­

ta Haapsalust . Aga kuraatori nea otsus noore õpetaja töö koh­

ta oli kubernerile raskeks pähklites, nii et Mikkelsaar jäi Haap­

salusse veel üheks 

1912. aastal suvel esines  lektorina Tartu õpeta-

4. KAIA. F 93, niia 1, b.— 61. lk. 35

5. "Kaja" 1929, nr. 1/8, 1.VIU

b. "Kaja" 1929,nr. 17b, 1.VIII
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Jaile korraldatud täienduskursustel. Geomeetria õpetamisel asus 

ta seisukohal, et see peab algastmel olema inda^ktiivne-prak- 
tilim  alles teises kontsentris võib üle minna deduktiivsele

geomeetriale . Lektori na 

toonitas Mihkelsaar praktilise geomeetria vajalikkust ning või- 
malikkust algkoolist

1. Õpetaja—metoodik.

aasta sügisel algas MiKkelsaar tööd Õpet Jana Valga 

kõrgemas algkoolis palju nädalat ande  Val­

gas, pole andmeid. Aga et ta peale kõrgema algkooli tõotas ka 

veel teie  koolides näiteks tütarlaste progümaaaaiuetis, 

 erakaubanduskoolis Ja,, on kindel. Õppisin 1915/14. 

õppeaastal  erakaubandaskaoli 2. klassis (kool baseerus 

 /

i mäleta, et ta oleks  oli " 

Ühtlaselt tõsine ja asjalik läbi. Kõne- Ja vestlus 

polnud vali, viid sõbralik Ju tundeline,  Jäi temast 

meelde — tõe koore all hea inimene - õpetaja.

lektorit iseloomustab Armulikel

4914. suvel toimusid Tartu  algkooliõpetajatele 

ühekuused kursused. Lektoriteks olid inspektorid, direktorid ja 

õhutaja F.V. Mikkelsaar. Loengute ajal õpetajad lugesid ajalehti 

Tartu 2. rajooni ra vakoolide inspektor SvetSnikov ütles 

 ”Kui loengule lähete Ja e lehelugemise, siis 

 nendelt ajaleht käest Ja rebige puruks•“ Seda soovitust

7. G. Reial.  märkused.  1967*

Ö. August Armulik. Isiklikud  22. II 196?.



kõrvalt  vene lektor ütlest 

Mikkelsaare loengud olid väga huvitavad, ko­

he põnevad ja uudsed. õpetajad kuulasid teda suure tühelepanga 

ega saanudki   

(1919.a. külastus August Armulik 1 .V. Mikkelsaart tema kodus» 

Neeme oli siis 4- või  elasid siis hästi ja Armu­

lik taotles, et õnnelik perekond ja et ka tema ihkaks endale niisu 

gust perekonnaelu

Mainitud kursustel luges Mikkelsaar matemaatika metoodikat, 

kuid luges vene oleks võinud lugeda ka eesti keelse, 
nagu tegi Mikkelsaar vene keeles 

luges, kursuslasi Valter lau— 
9 

sus pahaselt: "loeb vene keeles, nagu eesti keelt ei oskaks

 koostas Mikkereaar osa esimese geomeetria õpiku: 

 ütleb selle õpiku kohtu, et raamat "tutvustab õpilasi 

 terve geomeetria materjali ja terminitega... on 

omast kohast väga näitlikult ja kindlas järjekorras kokku seatud 

ja teda võivad nutikamad õpilased isegi ilma kooliõpetaja abita 

kasulikult tarvitada»” kuid raamatu "ühetaoline kuiv õppetoon 

väsitab õpilased varsti ära ja teeb pead tuimaks. Oleks tarvis 

vaherdust, et lapsed saaksid hingata.  maksab 

 kirjutab sama raamatu puhult "Aga

 koolimehena tegi hr.  pea oma nime tuttavaks, 
 kasvand. Isiklikud mälestused.

10. "Kasvatus ja Haridus” 1917, nr. 5 ja 6, mai-juani
11. •.. täna oma
pedag. tegevuse 19-aastaet juubelit  Päevalehe piltide­
ga erileht. 1924, nr. 14, 14. juulil.



andis ta      

 algkoolidele* hea  Venemaal kohe tarvitusele Ja oo 

seal  tänapäevani*  oma eesti nimele 

 mata on  sakalasena  kooliõpetaja, 
 

Mikkelsaare geomeetriast üks trükk teise  lisavat*  see 

eesti kooliõpetaja vene ametivendade tähelepanu  Juhtinud, 

et on l haridusministri abi, nood  välja

 öeldud väga hästi, et rikkaisa on kaalus - 

ea  kooli 

2* õpetaja - 

  

käisid patsusid inimesi just kui  

Ajalehed 

kubisesid koosolekute  töölistele, soldatitele, õpetajate­

le Jt* õpetajaid paluti kiiresti luua kihelkondad«t makoodedes 

  et esile tõsta kooli Ja  vajad 

ei  te nende huve»

 

gu ametlikuks  oli Tartu Alg— Ja Keskkooli Kooliõpetajate
Liit?^ liidu eesmark —  Ajutist Valitest 

poolt väljakuulutatud   läbiviimist  Ja põhjal  

uuendas te alal  märtsil asutati 

Rakveres Ja Valgas viimas  all Valga  

kaitsta 

"Vana kooli Ja koollopetauace kutselisi huvisid* ühingu  
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kutsus kõiki  Ja naisõpetajaid ühingu liikmeks 

    

paar  luud^ 

teine õpetajate  Valga  kooli^etajate 

 koosolekut    eesmark - kaitstu ees— 

ti te oli  tel 

 

saar (esimees), Grünberg, J* Lang (hoidja)4   

Ja  Tuvikene (kirjatoimetaja).

23* märtsil Valga eeli seltside ühist 
t

koosolekut*  

 ainsaks  eesti liidu  

koolese liikmeteks valiti Hellat 

Valga  Kooliõpetajate  Juhatata   24 

 otsustati     liidu

astuda ja selle liida  
seoslikuks härra V saata  otsustati teis­

te Eesti kooliõpetajate 'Jäisustega Eesti liidu asutamise asjas 
47kirjavahetusse astuda 

 osa ka poliitiliselt selgitustööst 

rahva hulgas 

 suur rahva— 

koosolek ajaks valiti   Mikkelsaar

4>. "Postimees" m 6
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tekkimist, selgitas. Koosolijad kuulsid, 

missugune on Vene revolutsiooni  mis on vabariik. Kõnele 

järgnesid läbirääkimised, kus muuseas ka üleüldisi, üheõigaee- 

lise, otsekohe, salajase ja proportsionaalse  

mõistet ja tähtsust selgitati. oleku lauldi juhata­

ja Mikkelsaarele ”Ta 

Valga linnvolikogu valis Valga linnapeaks H. 

. ei olnud 

 
 

märtsil kell 5 p.l 

linna ja ümbruse eesti'õpetajate koosolek • Koosolekul valiti

kandidaadid mitmele juhtivale ametikohale: Rahvakoolile direk— 

 kandid rahvakoolide  

Kampmann  

Nende  Valgas  aprillil 

 ühendatud 

eat^ioouide poolt tulid nõukokku r. Hellat,  
   Kriisa 

 õpetajate 
     juhatajaks va

  

 
   

Valgas   kõnetooli , 

 ja osa  teise  ümber*  pool 

advokaat J. Kriisa ja kooliõpetaja f.

2
22. 



Viimne kõneles revolutsiooni 

Kana Valga  kuulus tookord * Võru maakonda, võttis Fr»V» 

osa ka  astujate organisatsiooni loomiselt»

Võruma kooliõpetajad on    

pidanud   koosolekuid 

juhutas kooliõpetaja V.  viimsel 9* 
 

. hariduslik tsensus ja  

koosolek pooldas kuueaastast algkooli   

 keskkooli ja selle järgnevat 

rahvakoolide   edasi oma töökohale»

inpektor    õpeta­

jate  austatud  õiglase   

õpetajatesse.» ei 
teati keelt

14» tulid kokka  

 õpetajate  » koosolekut ju­
hal   

 osa  Haapsalu õpeta­

jate seltside ja Viljaodi—t  

Õpetatita liidu esindajad, ta antut osutatuks  Kooliõpe­

tajate  vastu v 

Au
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 Annusson ja  Tallinnast| F.V. 

 (Valijast;), Keskliidu ülesanne   laua  

      

 

 2) kaasa aidata eesti noorsoo kasvatusele ja rahvahariduse 

 pool ? 3) aetada haritud, 

 ja  õpetajate 
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